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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A26-1-22

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Budget, regnskab og likviditet 2022

00.30.00-Ø00-8-21

Sagsfremstilling

Direktionen orienterer om aktuelle forhold vedr. budget, regnskab og likviditet med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet. 



Punkt 3: Tidsplan for regnskab 2022

00.32.00-Ø00-8-22

Resume

Tidsplanen for regnskab 2022 fremlægges til orientering.

Sagsfremstilling

Tidsplanen for regnskab 2022 fremlægges til orientering. Tidsplanen følger processen fra tidligere år med
fastholdelse af et højt kvalitetsniveau og en fortsat tidlig aflæggelse af regnskab til revision og politisk
behandling. Tids- og materialeplaner for regnskabsaflæggelse er tilrettelagt i samarbejde med kommunens
revisor, BDO.

Lovgrundlag

Regnskabsbekendtgørelsen.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Tidsplan for regnskab 2022.

Direktionen indstiller,

at orientering om tidsplanen tages til efterretning

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Økonomiudvalget anmoder om, at revisionen deltager på Økonomiudvalgsmødet d. 19. april i forbindelse med
2. behandling af årsregnskab 2022.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.

Bilag

Tidsplan for regnskab 2022



Punkt 4: Ansøgning om tilskud håndboldlandskampe 2023

18.16.00-Ø34-1-22

Resume

Dansk Håndboldforbund har fremsendt ansøgning om tilskud til busleje og fri benyttelse af Hjørring Hallerne i
forbindelse med afvikling af herrelandsholdskampe U21 i Hjørring i juni 2023. Økonomiudvalget behandler
ansøgningen.

Sagsfremstilling

Dansk Håndboldforbund har fremsendt en ansøgning om tilskud til afvikling af SOC 21, som er en turnering for
de fire U21 herrelandshold fra henholdsvis; Danmark, Norge, Sverige og Portugal. Turneringen afvikles i
perioden er den 12-15 juni 2023.

To af landsholdene skal bo på vandrehjem i Sæby og de andre to skal bo på vandrehjem i Hjørring. De 4
landshold består af ca. 25 spillere og ledere, i alt ca. 110 personer, hvoraf halvdelen skal bo i Hjørring. Begge
steder skal der være træningspas og der vil være følgende kampe:

2 kampe i Frederikshavn den 13. juni 2023
2 kampe i Park Vendia Hjørring den 14. juni 2023
2 kampe i Sæby den 15. juni 2023

I forbindelse med afvikling af arrangementet skal der leveres frivilligt arbejde fra lokale håndboldklubber, hvor
der i Hjørring er indgået aftale med Hjørring Håndbold.

Dansk Håndboldforbund søger om tilskud til busleje kr. 10.000 og fri benyttelse af Hjørring Hallerne til de to
kampe og træningspas for holdene. Udgift til halleje i Hjørring Hallerne andrager kr. 11.315 jf. takstblad for leje
af Park Vendia. I alt kr. 21.315.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagtsreglerne.

Økonomi

Der søges om tilskud på i alt kr. 21.315. fra udviklingspuljen under Økonomiudvalget.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Turneringen vil være en promovering af håndbold i Hjørring og Nordjylland, som kan inspirere børn og unge til
selv af dyrke håndbold.

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget tager stilling til, om det vil bevilge tilskud på kr. 21.315 fra udviklingspuljen til
håndboldturneringen

Beslutning



Der bevilges et tilskud på 21.315 kr. med finansiering fra Udviklingspuljen.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.



Punkt 5: Løkken Moleleje etape 3, De Maritime Huse - frigivelse af bevilling

04.11.09-A00-1-20

Resume

Løkken Moleleje etape 3, De Maritime Huse, er klar til den indledende arkitektkonkurrence. Der er i budget
2021 og 2022 afsat samlet 7,000 mio. kr. til projektet. Derudover har Realdania givet tilsagn om foreløbig
5,100 mio. kr. Udvalget skal tage stilling til, om projektet skal igangsættes og om bevillingerne skal frigives.

Sagsfremstilling

Helhedsplanen for Løkken Moleleje

Med realiseringen af De Maritime Huse ved Løkken Moleleje afsluttes helhedsplanen for Løkken Moleleje.

1. etape - Renovering og rekreativ opgradering af Løkken Læmole (2015).

2. etape - Forbedret tilgængelighed i molelejet og en rekreativ opgradering af Hummerhuset (2021).

3. etape - Realisering af De Maritime Huse

De Maritime Huse

Tredje etape, som omfatter Fiskernes Hus og Molekiosken, skal give stedet et arkitektonisk løft med nye og
opdaterede faciliteter til et bredt og hastigt voksende outdoorsegment og strandens brugere i almindelighed
samt understøtte kystfiskeriet i Løkken.

De Maritime Huse er prioriteret i Strategisk Fysisk udviklingsplan for Blokhus/Løkken (Vestkystplanen), hvori
det nævnes, at det er vigtigt at bevare miljøet i molelejet samtidig med, at det bringes ind i fremtiden i en form,
der understøtter fiskeriet og de øvrige aktiviteter i området.

I forbindelse med Realdanias kampagne ”Vestkysten viser vejen” har Hjørring Kommune og Realdania i
samarbejde med lokale erhvervsdrivende, foreninger og brugere i molelejet udarbejdet foranalysen ”Nøjsom
rummelighed” for De Maritime Huse (2020).

I forlængelse af foranalysen har Realdania i 2020 givet tilsagn om en realiseringsstøtte på 5,125 mio. kr. til De
Maritime Huse under kampagnen Vestkysten Viser vejen. Realdania forudsætter, at der afholdes en
arkitektkonkurrence for De Maritime Huse.

Organisering

I 2021-2022 har administrationen afholdt en række møder med erhvervsdrivende, foreninger og øvrige brugere
i molelejet omkring den fremtidige organisering af De Maritime Huse og ligeledes om brugernes ønsker til
stedets lokaler og faciliteter.

I foråret 2022 har en kreds af lokale interessenter stiftet Foreningen Løkken Moleleje, hvis formål er at drive og
udvikle bygninger og faciliter i Løkken Moleleje til gavn for almenvellet, aktører og brugere i molelejet,
herunder kystfiskeriet.



På denne baggrund organiseres De Maritime Huse således:

Hjørring Kommune ejer faciliteter af almennyttig karakter, herunder café, bade- og toiletfaciliteter samt
opholdsrum med offentlig adgang (Hjørring Kommune er grundejer).
Foreningen Løkken Moleleje ejer faciliteter, der skal benyttes af det kystrelaterede erhverv, herunder
kystfiskeriet og surf- og outdooraktiviteter (Foreningen lejer grund af Hjørring kommune).

Hjørring Kommune og Foreningen Løkken Moleleje samarbejder tæt sammen under processen omkring
realiseringen af De Maritime Huse, men kommunen har bygherreansvaret for projektet.

Arkitektkonkurrence

Bygherreudvalget for De Maritime Huse har på møde den 22. november 2022 godkendt forslag til
konkurrenceprogram for De Maritime Huse, som administrationen har udarbejdet i tæt samarbejde med
Foreningen Løkken Moleleje for at sikre, at programmet er udtryk for fælles behov og ønsker til, hvad stedet
skal kunne.

Konkurrenceprogram og tilhørende bilag er klar til udsendelse, når der foreligger en afklaring af frigivelse af
økonomi til projektet, så der er klarhed om den økonomiske ramme for arkitektkonkurrencen.

De Maritime Huse ved Løkken Moleleje er en vigtig brik i Hjørring Kommunes turismeudvikling, og
Bygherreudvalget har besluttet at invitere fire arkitektfirmaer til at byde på arkitektkonkurrencen.

Fra Byrådet er følgende udpeget til bygherreudvalget:

Borgmester Søren Smalbro.
1. Viceborgmester Per Møller.
2. Viceborgmester Thomas Klimek.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Anlægsbudget:

Projektøkonomi i mio.
kr.

Projektøkonomi Løkken Moleleje, De Maritime Huse, inkl.
indeksering

12,975

Finansiering:

Bevillinger i mio.



kr.

Hjørring Kommune, anlægsbudget 2021 og 2022 7,000

Realdania, 1. tilsagn, januar 2021 (Tilskud til foreningen Løkken
Moleleje)

5,125

Hjørring Kommune, omprioritering af udisponerede midler til
kulturbygninger

0,850

Samlet Finansiering 12,975

Der blev oprindelig arbejdet med en projektøkonomi på 11,410 mio. kr., som blev beregnet i 2019, hvor
projektet og dets økonomi blev beskrevet. Og det var disse forhold, som blev besluttet indarbejdet i budget
2021, hvor der blev indarbejdet 4 mio. kr. i 2021 og 3 mio. kr. i 2022.

Økonomisk blev der givet tilsagn fra Realdania på ca. 5,125 mio. kr., hvoraf de 0,100 mio. kr. blev reserveret til
bæredygtighedselementer. Tilsagnet er bevilget til foreningen Løkken Moleleje.

I forhold til de stigende byggepriser er der lavet en indeksering, som for nuværende viser, at det samlede
anlægsprojekt forventes at have en udgift på 13,700 mio. kr. Hertil har Realdania tilkendegivet, at de vil
arbejde for at finde midler til delvis dækning af indekseringen i en størrelse på 0,800 mio. kr., betinget af, at
Hjørring Kommune selv finder tilsvarende ekstra finansiering. Administrationen vurderer, at der er mulighed for
at omprioritere udisponerede midler fra anlægsprojekt vedligehold af kulturbygninger, konkret 0,850 mio. kr.,
som finansiering af Hjørring Kommunes andel af indekseringsudgifterne. På baggrund af det manglede
endelige tilsagn om den ekstra finansiering fra Realdania, er projektøkonomien for nuværende justeret til
12,975 mio. kr.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Tilsagn fra Realdania

Bilag 2 - Referat bygherreudvalgsmøde 22. november 2022.

Direktionen indstiller,

at projektet De Maritime Huse igangsættes ved afholdelse af en arkitektkonkurrence,

at anlægsudgiftsbevillingen på den kommunale del af finansieringen sker ved frigivelse af det afsatte
budget til Fritidshus Løkken på 7,000 mio. kr., og

der omplaceres og frigives 0,850 mio. kr. fra anlægsprojektet Rammebeløb vedligehold kulturbygninger
til nærværende projekt.

Beslutning



Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bevillingsbrev De maritime huse i Løkken PRJ-2020-00304_nkh 4

Bilag 2 - Referat bygherreudvalgsmøde 22. november 2022



Punkt 6: Frigivelse af buffer til akutte klimahændelser

00.30.10-S00-1-21

Resume

Der er i budget 2022 afsat 4,000 mio. kr. til buffer til akut opståede udfordringer som følge af klimahændelser.
Da der for nuværende ikke er vurderet nødvendigt at foretage anlægsarbejder efter ekstraordinære
klimahændelser, søges puljen frigivet til kommunens arbejde med energi og klima samt kystbeskyttelse.

Sagsfremstilling

Der er i budget 2022 afsat 4,000 mio. kr. til buffer til akut opståede udfordringer, som følge af klimahændelse.
Det er for nuværende vurderet, at det ikke er nødvendigt at foretage anlægsarbejder som følge af
ekstraordinære klimaforanstaltninger, og midlerne er dermed ikke disponeret. Når puljen ved årets udgang ikke
er disponeret, er det aftalt/praksis, at puljen reserveres til kommunens arbejde med energi, klima og
infrastruktur. Af budgetteksten for budget 2022 fremgår det, at "puljen benyttes til udbedringer ifm.
regnhændelser, eller andre hændelser. En evt. restpulje fordeles sidst på året til kommunens arbejde med
energipakke 2 til koordinerede energiprojekter".

1,700 mio. kr. ønskes frigivet til arbejdet med klima og energi. Hjørring Kommune har nu fået godkendt sin
klimahandlingsplan, og det kræver tilførsel af midler for at realisere planen. Konkret er der peget på
bufferpuljen som finansieringskilde til de indsatser, som ikke kan rummes i driftsbudgettet eller i forbindelse
med bevillinger til konkrete anlægsprojekter, mv.

Konkret tænkes blandt andet følgende indsatser i 2023:

Klimatilpasningsindsatser på de steder, hvor vi har problemer med større mængder regnvand.
Dialogmøder med borgere, virksomheder og institutioner om klimahandling. Kommunikationsmateriale,
lokaleleje, forplejning, mv.
Forberedende arbejde i forhold til eventuel etablering af et midlertidigt Klimaborgerting primo 2024
(afhænger af politisk behandling, såfremt ekstern bevilling opnås).
Udbredelse af fjernvarme som varmeforsyning i kommunen: Analyser, energirådgivning og borgermøder.
Konkrete forsøgs- og inspirationsprojekter som opfølgning på Grøn Omstillingsuge i Løkken, Vrå og Tårs
skoledistrikter.
Læringsforløb for grundskoleelever med virksomheder, som har indgået klimasamarbejdsaftaler og i
samarbejde med Ungegarantien.
Aktiviteter med virksomheder og institutioner, som har indgået klimasamarbejdsaftaler - herunder en
fælles workshop, hvor partnerne finder ud af, hvad de kan hjælpe hinanden med.
Kompetenceudvikling i forhold til grønne indkøb og bæredygtigt byggeri for nøglemedarbejdere i Hjørring
Kommune.
Opdatering af CO2-regnskab.

De resterende 2,300 mio. kr. ønskes frigivet til arbejdet med kystbeskyttelse. Hjørring Kommunes kyster er
generelt præget af erosion, og der er årligt afsat en anlægspulje på 1,500 mio. kr. til sandfodringsprojekter i
samarbejde med grundejerforeninger. Hjørring Kommune matcher de private bidrag 1 til 1, og de seneste år
har de private bidrag oversteget puljen. Kommunens bidrag er derfor blevet finansieret ved at forud-disponere i
det kommende års pulje. For anlægspuljen i år 2023 resterer der derfor kun 0,614 mio. kr. ud af de oprindeligt
afsatte 1,500 mio. kr., da 0,886 mio. kr. på Byrådsmødet i august 2022 blev disponeret til delvis finansiering af
indsatser i 2022.



Forhåndstilkendegivelser indikerer at de private lodsejere bidrager med 3,000 - 3,500 mio. kr. i 2023 og der er
derfor ikke mulighed for at matche de private bidrag uden bevillingen fra bufferpuljen.

Staten har oprettet tilskudspuljer til kystbeskyttelser og der er de senere år opnået tilsagn fra staten på 100%
af den samlede pulje fra både private lodsejere og kommunen. I 2023 er det sidste gang staten garanterer et
tilskud, hvilket er årsagen til, at de private lodsejere har givet tilsagn om ekstra store bidrag.
Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Direktionen indstiller,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til indsatser vedr. energi og klima, og
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 2,300 mio. kr. til kystbeskyttelse i samarbejde med
grundejerforeninger, og
at anlægsudgiftsbevillingerne finansieres af den afsatte bevilling i budget 2022 på 4,000 mio. kr. til buffer
til akut opståede udfordringer som følge af klimahændelser.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til indsatser
vedr. energi og klima, og 2,300 mio. kr. til kystbeskyttelse i samarbejde med grundejerforeninger.
Finansieringen sker ved frigivelse og disponering af den afsatte bevilling i budget 2022 på 4,000 mio. kr. til
buffer til akut opståede udfordringer som følge af klimahændelser.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.



Punkt 7: Energibesparende foranstaltninger 2023 - frigivelse af bevilling

82.09.01-P20-3-22

Resume

Der er i 2023 afsat en anlægsbevilling på 10,000 mio. kr. til energibesparende foranstaltninger i kommunale
bygninger og i selvejende institutioner i tilknytning til kommunen. Økonomiudvalget skal tage stilling til, om det
vil anbefale Byrådet at frigive anlægsmidlerne.

Sagsfremstilling

Baggrunden for arbejdet med energibesparende foranstaltninger er en byrådsbeslutning fra den 28. oktober
2008. Der blev i forlængelse af beslutningen ansat personale til at arbejde med energibesparende
foranstaltninger. Der er i dag en fuldtidsansat forankret i Teknik- og Miljø, der arbejder med energirenovering i
samtlige kommunale bygninger. Udgifterne til energirenoveringer finansieres gennem det afsatte budget på
Økonomiudvalgets anlægsprogram.

Målet med de energirenoverende foranstaltninger er at foretage energiinvesteringer med kortest mulig
tilbagebetalingstid. Projekterne, som finansieres, strækker sig lige fra udskiftning til LED-belysning til
ventilationsanlæg, ekstra isolering af mure og lofter, optimering af fjernvarme mv. Derudover udskiftes oliefyre
til andre varmekilder, bl.a. luftvarmepumper. Indsatser omkring overgangen fra opvarmning ved naturgas til
alternative energikilder vil ligeledes kunne finansieres fra anlægsprojektet.

Projekterne gennemføres i Hjørring Kommunes bygninger samt i selvejende institutioner, hvor kommunen
betaler op mod 70% af driftsomkostningerne. Energirenoveringerne giver et varigt afkast med færre udgifter til
el, vand og varme, afhængig afprojektets natur.

I 2023 er puljen forhøjet med 4,000 mio. kr. Det giver mulighed for at gennemføre nogle ekstraordinære
opgaver:

Bl.a. projekter ind i en bygningsanalyse, hvor et af målene er at undersøge og reducere udgifter
forbundet med drift og vedligeholdelse af kommunale bygninger. Heri konkret finansiering af nyt varigt
projekt omkring databaseret energiledelse, hvor der indkøbes et system til overvågning af forbrug og
målrettede indsatser i relation hertil.
Energimærkninger: Energimærkninger er lovpligtige, og skal fornys med jævne mellemrum. I 2020 og
2021 blev der gennemført en del energimærkninger, men arbejdet blev sat i bero i 2021, da
rådgivningsfirmaer hævede priserne kraftigt grundet voldosm efterspørgsel. Nu forventes priserne at
være returneret til et normalt leje.
Muldbjergskolen - delprojekter: På baggrund af energimærkningen af Muldbjergskolen gennemføres der i
2023 en større facaderenovering. I energimærkningen anbefales imidlertid flere indsatser, som vil give
energibesparelser. Delprojekterne udføres i samarbejde med Børne- Fritids- og Undervisningsudvalget.

Lovgrundlag

Styrelsesloven §40.

Lånebekendtgørelsen.

EXIT-strategien.

Økonomi

Udgifterne til energibesparende foranstaltninger er låneberettigede jf. gældende lånebekendtgørelse, såfremt
der er tale om energioptimering på eksisterende bygningsmasse, og der således ikke er tale om nybyggeri.



For at kunne opgøre låneadgangen i forbindelse med årsregnskabet, bogføres disse udgifter altid på samme
projektnummer.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Energirenoveringer giver et bedre indeklima for kommunens ansatte og eleverne på skolerne mv.

Bilag

Bilag 1 - Energiprojekter ult. 2022.

Direktionen indstiller,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 10,000 mio. kr. til energibesparende foranstaltninger i
2023, og
at anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af puljen til energibesparende foranstaltninger på
10,000 mio. kr. i budget 2023.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Økonomiudvalget anmoder om et opdateret bilag til Byrådets behandling, der præciserer, hvad der er
bagudrettede og fremadrettede energiinvesteringer, herunder hvad anlægsbevillingen på 10 mio. frigives til.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Energiprojekter ult 2022



Punkt 8: Godkendelse af takster for Hjørring Vandselskab 2023

13.00.00-S00-1-22

Resume

Hjørring Vandselskab A/S har fremsendt forslag til budget og takster for 2023. Taksterne er i
overensstemmelse med principperne i økonomiaftale 2020-2023. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til,
om man vil anbefale Byrådet at tage budgettet til efterretning og godkende taksterne.

Sagsfremstilling

Hjørring Vandselskab A/S har 31. oktober 2022 fremsendt forslag til selskabets takster for 2023. Sammen med
forslaget til takstblad er der fremsendt et budget for 2023 (med overslagsårene 2024 - 2026) jf. bilag 1 og 2.

Baggrund og forudsætninger for budgettet

Budgettet er i overensstemmelse med Økonomiaftalen 2020–2023 (2024-2027), som er rammen for
vandselskabets økonomi i aftaleperioden. Det samlede budget fremgår af bilag 2.

Udover de økonomiske rammer, som er fastsat af Hjørring Kommune, fastsætter Forsyningssekretariatet hvert
år en økonomiske ramme, som Hjørring Vandselskab A/S skal overholde. Rammen for den samlede
omsætning er udtryk for størrelsen af det provenu, som anses for at være nødvendigt for at opnå tilstrækkelig
forsyningssikkerhed på såvel kort som langt sigt. Hjørring Kommune skal påse, at budgettet overholder den
udmeldte indtægtsramme. På spildevandsområdet er den forventede indtægtsramme 133,3 mio. kr., og for
vandforsyningen er den forventede indtægtsramme på 36,3 mio. kr. Administrationen vurderer, at Hjørring
Vandselskab A/S overholder indtægtsrammen på begge områder, som det også fremgår af bilag 2.

Takster fra vandforsyning og spildevand

I overensstemmelse med økonomiaftalen 2020–2023 vil Hjørring Vandselskab A/S's takster udvikle sig jævnt i
de kommende år.

På spildevandsområdet vil det variable vandafledningsbidrag falde til 1,95 kr. pr. m3 (før afgifter og moms) for
de mindre kunder, og det faste vandafledningsbidrag vil stige til 720,00 kr. Det faste vandafledningsbidrag er
lovreguleret i henhold til Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v.

For vandforsyningen er der tale om en fastholdelse af de variable bidrag, mens det faste bidrag stiger med 31
kr.

Det betyder eksempelvis, at i forhold til 2022 vil en husstand med et vandforbrug på 125 m3 om året, opleve et
fald på 139,30 kr. for afregning af den samlede leverance af vand og spildevand fra Hjørring Vandselskab A/S
og et samlet fald på 174,12 kr. inkl. afgifter og moms.

Det er administrationens vurdering, at de fremsendte takster er i overensstemmelse med Økonomiaftale 2020-
2023. Det fulde takstblad fremgår af bilag 1.

Lovgrundlag



Vandforsyningsloven § 53.

Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg mv.

Økonomi

Området er brugerfinansieret.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Takstblad 2023.

Bilag 2 - Budget 2023.

Bilag 3 - Økonomiaftale 2020 - 2023.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet tager budgettet til efterretning og godkender taksterne
for 2023 for Hjørring Vandselskab A/S.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet tager budgettet til efterretning og godkender taksterne for 2023
for Hjørring Vandselskab A/S.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 Takstblad 2023 1.0

Bilag 2 Budget 2023

Bilag 3 Økonomiaftale 2020-2023 (2024-2027)



Punkt 9: Kystbeskyttelse ved Mårup Strand - stillingtagen til
fravigelsesprocedure fra habitatdirektivet

01.24.08-P19-3-22

Resume

Repræsentanter for lodsejerne ved Mårup Strand ønsker at etablere kystbeskyttelsesanlæg ved Lønstrup
Klint, hvilket er i konflikt med Natura2000 udpegningen i området. Teknik- og Miljøudvalget anmodes om at
afgøre, hvorvidt det skal anbefale Byrådet, at Hjørring Kommune skal arbejde for at fremme flytningen af dele
af Natura2000 området ved anvendelse af habitatdirektivets fravigelsesprocedure.

Sagsfremstilling

Genoptaget punkt

Kysten ved Mårup Strand umiddelbart syd for Lønstrup er udsat for stor erosion. Igennem årene er flere
sommerhuse gået tabt i den anledning. Lodsejernes foreninger i området (Grundejerforeningen
Strandfogedgård, Grundejerforeningen Mårup Strand og Foreningen for kystsikring sydvest for Lønstrup)
ønsker at etablere kystbeskyttelse på en ca. 900 meter kyststrækning ud for sommerhusområdet.

Det der gør den konkrete sag særlig i forhold til ansøgninger om kystbeskyttelse på andre strækninger er, at
den ansøgte strækning ligger inden for Natura2000 området "Rubjerg Knude og Lønstrup Klint", hvor
udpegningsgrundlaget bl.a. er den dynamiske klint. Baggrunden for, at klintens frie dynamik er beskyttet via
Habitatdirektivet er, at Lønstrup Klint geologisk set er ganske enestående set med national og international
målestok. Lønstrup Klint er udpeget som "GeoSite", og er sammen med Møns Klint de geologiske set vigtigste
kystklinter i Danmark med vidnesbyrd om istidens landskabsdannelse. Læs evt. mere om geosite her:
http://geosites.dk/themes/gla_dis_coast_cliff/lonstrup/index.html

Habitatdirektivet fastsætter, at projekter, der kan udgøre en risiko i forhold til et Natura2000 områdes
udpegningsgrundlag, ikke kan realiseres. Retspraksis fra EU-domstolen er restriktiv og konsoliderer kravet om
"omvendt bevisbyrde". I habitatdirektivets artikel 6 stk. 4 er der dog fastsat en fravigelsesprocedure, der kan
tages i anvendelse i ganske særlige og begrænsede tilfælde. Kriterierne for at tage fravigelsesproceduren i
anvendelse er, at der skal foreligge bydende nødvendige samfundsmæssige interesser, at der ikke må findes
alternative løsningsmuligheder, og at der gennemføres kompenserende foranstaltninger. Kravet om
kompenserende foranstaltninger kan f.eks. imødekommes i form af supplerende udpegning af Natura2000
område med tilsvarende naturtype. Det er EU-kommissionen, der kan foretage udpegning af supplerende
Natura2000 areal, som en kompenserende foranstaltning. Administrationen er ikke bekendt med andre sager i
Danmark, hvor en kompenserende foranstaltning består i udpegning af nyt Natura2000 område.

Miljø- og Fødevareministeriet har været i kontakt med EU-kommissionen om den konkrete sag, der mundtligt
har tilkendegivet, at hensynet til langsigtet at kystbeskytte flere ejendomme formentlig kan opfylde kriterierne
for bydende nødvendige samfundsmæssige hensyn. Ministeriet har undersøgt muligheden af, hvor en
supplerende udpegning af Natura2000 område kan foretages som kompenserende foranstaltning. Ministeriet
har haft strækningen umiddelbart syd for Natura2000 området i tankerne, idet kystklinten her også er en del af
den geologiske formation "Lønstrup Klint". Hverken Ministeriet eller Administrationen har været i kontakt med
grundejerne i området, eller til repræsentanter for det bagvedliggende sommerhusområde, hvor en eventuel ny
udpegning skulle foretages. Miljøministeriets redegørelse om sagsgangen i forhold til habitatdirektivet er
vedlagt som bilag 1.

Lodsejerne har tilbage i 2018/19 fremsendt ansøgning om at etablere kystbeskyttelse i form af
skråningsbeskyttelse med tilhørende sandfodring og evt. bølgebrydere. Det principielle spørgsmål i sagen har
ved flere lejligheder været drøftet både i Teknik- og Miljøudvalget og i Byrådet. Beskrivelsen af dette
sagsforløb kan findes i sagsfremstillingen på Byrådets møde den 29. januar 2020. Se bilag 2.

http://geosites.dk/themes/gla_dis_coast_cliff/lonstrup/index.html


Ansøgning om etablering af kystbeskyttelse ud for Mårup Strand er endnu ufuldstændig i forhold til de
indholdsmæssige krav, der er stillet i lovgivningen, idet ansøger skal udarbejde miljøkonsekvensvurdering og
habitatkonsekvensvurdering. I den forbindelse har foreningerne på møde den 26. april 2022 udtrykt ønske om,
at sagen forelægges for Byrådet med henblik på principiel stillingtagen til projektet, forinden disse
omkostningstunge dokumenter udarbejdes. Se bilag 3.

På vedlagte kortbilag (bilag 4) ses den ansøgte strækning (blå streg), Natura2000 området "Rubjerg Knude og
Lønstrup Klint" (grøn skravering) samt strækningen, hvor en supplerende Natura2000 udpegning kunne
foretages (rød streg).

Parallelt med sagsforløbet omkring etablering af traditionel hård kystbeskyttelse ved Mårup Strand, har de 2
grundejerforeninger i området valgt at deltage i det store sandfodringssamarbejde, som Hjørring Kommune
driver i samarbejde med ialt 12 grundejerforeninger og Skallerup Seaside Resort. Hjørring Kommune har fået
tilladelse til, at der må ske kystbeskyttelse i form af sandfodring på revlen langs kysten ved Mårup Strand. I
tilladelsen er det fastlagt, at der alene må fodres i mængder op til 90 % af den samlede erosion i det aktive
kystprofil i området. Herved sikres på den ene side muligheden for en betydelig reduktion af erosionsraten i
området - mens man på den anden side ikke er i konflikt med Habitatdirektivets krav om, at kystklinten skal
være dynamisk.

Repræsentanterne for lodsejerne ønsker en politisk tilkendegivelse af, hvorvidt Hjørring Kommune vil arbejde
for at fremme flytningen af Natura2000 området ved anvendelse af habitatdirektivets fravigelsesprocedure.
Administrationen vurderer, at en positiv tilkendegivelse fra Hjørring Kommune i dette spørgsmål formentlig er
en forudsætning, såfremt lodsejernes ønske om etablering af kystbeskyttelse ved Mårup Strand skal lykkes.
Administrationen vurderer også, at der i givet fald venter et længere sagsforløb med et usikkert udfald, idet
retspraksis vedr. habitatdirektivet er meget restriktiv og da der er tvivl om, hvorvidt man vil være istand til at
løfte den nødvendige argumentation.
Lovgrundlag

Kystbeskyttelsesloven

Habitatdirektivet

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer af konkrete projekter (VVM)

Vejledning nr. 10023 om fravigelsesprocessen ved vurdering af kystbeskyttelsesprojekters påvirkning af
Natura 2000-områder og bilag IV-arter

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger



Bilag

Bilag 1 - Notat om EU retligt grundlag for beslutning om kystbeskyttelse ved Lønstrup.

Bilag 2 - Sagsfremstilling, Byrådet den 29. januar 2020.

Bilag 3 - Referat af møde den 26. april 2022 med grundejerforeninger.

Bilag 4 - Kortbilag.
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anmodes om at afgøre, hvorvidt det skal anbefale Byrådet, at Hjørring
Kommune skal arbejde for at fremme flytningen af dele af Natura 2000 området ved anvendelse af
habitatdirektivets fravigelsesprocedure.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 7. juni 2022:

Under punktets behandling orienterede forvaltningen om, at Grundejerforeningen Strandfogedgården ved
Mårup ikke deltager i den næste ansøgningsrunde vedr. sandfodring, mens Grundejerforeningen Mårup
deltager, men med mindre andel end ved foregående ansøgningsrunder.

Teknik- og Miljøudvalget udsætter behandlingen til november måned 2022.

Kim Bach deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Hjørring Kommune skal fremme anvendelse af habitatdirektivets
fravigelsesprocedure. Dette kan bl.a. være med flytning af udpegningen som afværgeforanstaltning.

Teknik- og Miljøudvalget fremhæver sammen med anbefalingen, at det er vigtigt, at
grundejerforeninger/ansøger leverer de nødvendige forundersøgelser/miljøkonsekvensvurdering.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing (F) og Louise Bilde Hvelplund (Ø) kan ikke tiltræde indstillingen.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Notat om EU-retligt grundlag for beslutning om kystbeskyttelse ved Lønstrup (3)

Byråd 29. januar 2020

Referat Møde grundejerforeninger Mårup 26042022

2019-04-10 Bilag kort



Punkt 10: Ændring af udlejningsregler for egen fulde helårsbolig

01.07.10-G01-1-22

Resume

Hjørring Kommune har modtaget en opfordring om at tage stilling, om kommunen vil hæve grænsen for
antallet af dage for udlejning af egen fulde helårsbolig til ferie- og fritidsformål. Sommerhusloven giver
mulighed for, at Kommunen kan hæve antallet af udledningsdage fra de nugældende maks. 70 dage til maks.
100 dage per år. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om man vil anbefale en ændring overfor Byrådet.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune har modtaget en opfordring om at tage stilling til, om kommunen vil benytte den mulighed,
som Sommerhusloven giver, for at øge antallet af udlejningsdage for egen fulde helårsbolig fra maksimalt 70 til
maksimalt 100 dage om året. Kommunen har ikke mulighed for at fastsætte andre grænser for antallet af
udlejningsdage f.eks. færre dage eller flere end 100 dage. En beslutning vil være generelt gældende i hele
kommunen og vil omfatte alle, der ønsker at udleje deres helårsbolig til feriegæster. Der skal derfor ikke
foretages nogen konkret vurdering i forhold til de pågældende borgere, som har henvendt sig til kommunen.

Udlejningsreglen gælder for udlejning af egen fulde helårsbolig til ferie- og fritidsformål. Det vil sige den bolig,
hvor man er tilmeldt med folkeregisteradresse. Det gælder udelukkende, når hele boligen udlejes med henblik
på kortere ferieophold, og man selv er flyttet midlertidigt ud af boligen. Hvis man udlejer dele af sin bolig som
bed & breakfast, vil udlejningen derimod falde ind under andre regler. Endelig er det et lovkrav, at der udlejes
igennem et bureau, der automatisk indberetter udlejningsindtægterne til SKAT. Sker udlejning udenom bureau,
må der maksimalt udlejes 30 dage om året, uanset kommunens eventuelle beslutning.

Kommunens beslutning vil have virkning for næste kalenderår – dvs. tidligst fra 1. januar 2023.

På nuværende tidspunkt har 9 kommuner besluttet at øge antallet af udlejningsdage fra 70 til 100 dage, heraf
3 i det jyske: Varde, Ringkøbing-Skjern og Haderslev Kommuner.

Beslutter kommunen at øge antallet af udlejningsdage, skal det indberettes til Bolig- og Planstyrelsen og det
skal fremgå af Hjørring Kommunes hjemmeside.

Afledte konsekvenser af en eventuel beslutning

Administrationen har vurderet de afledte konsekvenser af en forøgelse af antallet af udlejningsdage i
samarbejde med Destination Nordvestkysten. De anbefaler, at antallet af udlejningsdage øges.

Ringkøbing-Skjern og Varde Kommuner, som har besluttet at øge antallet af udlejningsdage, er store
sommerhuskommuner på vestkysten og Hjørring Kommunes største konkurrenter om turisterne langs
vestkysten. Dermed står vestkystkommunerne aktuelt forskelligt i konkurrencen om ferieturisterne og en
forøgelse af udlejningsdage vil mindske denne forskel.



En forøgelse af udlejningsdage vil være med til at forøge overnatningskapaciteten, og kommunen mangler på
nuværende tidspunkt overnatningskapacitet til ferie-fritidsformål. Det vurderes desuden at kunne give et mere
varieret udlejningsudbud, da det formentlig typisk vil være enfamiliehuse, der udlejes.

Desuden vil en forøgelse af antallet af udlejningsdage give bedre mulighed for helårsturisme. Dels er boliger,
der ligger udenfor sommerhusområder ikke omfattet af Planlovens regler om maksimalt 9 ugers udlejning i
perioden 1.november – 1.marts. Dels er det i byggeteknisk forstand helårsboliger, der vil kunne udlejes
yderligere. Der stilles større krav til bl.a. isolering af helårsboliger end sommerhuse. Derfor vil helårsboligerne
bedre kunne anvendes til udlejning i vinterhalvåret og det vil desuden være miljømæssigt bæredygtigt,
sammenlignet med udlejning af sommerhuse.

Forøgelse af udlejningskapaciteten i vinterhalvåret er særligt attraktivt for kommunen, der i forvejen er
velbesøgt i sommersæsonen. Infrastruktur og naturområderne belastes af intensiv turisme og derfor vil det
være miljømæssigt og økonomisk bæredygtigt at fordele belastningen udover året, fremfor at intensivere den
yderligere i sommersæsonen. Herudover vil det medføre, at der igennem en større del af året bruges flere
penge i kommunen, der vil gavne de virksomheder og butikker, hvor pengene bruges og øget kommunale
skatteindtægter. Undersøgelser viser, at 36% af gæsternes forbrug anvendes på selve overnatningen, mens
resten forbruges i lokalområdet.

Det forventes ikke at få negativ konsekvens for naboer til udlejningsboligen eller andre udlejningsformer (hotel,
feriecentre, sommerhuse m.fl.). Det skyldes, at der aktuelt mangler udlejningskapacitet til ferie-fritidsformål i
kommunen. Dermed forventes den forøgede udlejning ikke at konkurrere med andre udlejningsformer. I
forhold til naboerne, må det forventes at de borgere, der udlejer deres egen helårsbolig, har interesse i, at
boligen behandles pænt af feriegæsterne og de ikke skaber nabokonflikt.

Kompetence

Beslutning om at øge antallet af udlejningsdage forudsætter en beslutning i Byrådet.

Tidligere orientering

Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret om Sommerhuslovens regler om udlejning på deres møde den 7. juni
2022. Se Bilag 1 - Oplæg til TMU den 7. juni 2022.

Lovgrundlag

Sommerhusloven § 6, stk.1 giver mulighed for at en kommune kan beslutte at øge antallet af udlejningsdage
af egen fulde helårsbolig fra maksimal 70 dage til maksimal 100 dage.

Det er Bolig- og Planstyrelsen, der fører tilsyn med, om reglerne overholdes.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed



Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Oplæg til TMU den 7. juni 2022.

Direktionen indstiller,

at det anbefales, at Byrådet træffer beslutning om at øge antallet af udlejningsdage til ferie-fritidsformål,
for egen fulde helårsbolig, til 100 dage årligt.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet godkender, at antallet af udlejningsdage til ferie-fritidsformål, for
egen fulde helårsbolig, øges til 100 dage årligt.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Oplæg til TMU den 7. juni 2022



Punkt 11: Klimahandlingsplan om den eksterne godkendelse og
implementering

13.00.00-A00-1-20

Resume

Hjørring Kommune har den 27. oktober 2022 modtaget godkendelse af Klimahandlingsplanen fra Concito og
C40. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om det kan anbefale Byrådet at tage orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune modtog den 27. oktober 2022 godkendelse af Klimahandlingsplanen fra C40 og Concito.
(C40 er en sammenslutning af ca. 100 af verdens førende byer, hvor der samarbejdes om klima. Concito er
Danmarks grønne tænketank og er en uafhængig videns partner.)

Hjørring Byråd godkendte klimahandlingsplanen til videresendelse på sit møde den 22. juni 2022. I bilag 1
findes godkendelsesbrevet fra C40.

Baggrund:

Hjørring Byråd besluttede på mødet, den 20. august 2020 at deltage i klimapartnerskabet DK2020. DK2020 er
et forpligtende samarbejde mellem KL, de 5 regioner, Concito, Realdania og C40. Deltagelse i DK2020
betyder, at Hjørring Kommune forpligter sig til at reducere CO2 udledningen med 70% inden 2030 i forhold til
1990, og at opnå klimaneutralitet i 2050.

Klimahandlingsplanen bygger på et klimaregnskab, og der er fokus på følgende destinationer (områder):
Landbrug; Energi; Transport; Cirkulær Økonomi; Klimatilpasning og Adfærd.

For hvert område er der opsat en række handlinger. I alt er der opsat 123 handlinger. Disse 123 handlinger
betyder en beregnet reduktion på 87% i 2030 og 96% i 2050. Se den korte version af klimahandlingsplanen i
bilag 2.

Ændringer i Klimahandlingsplanen som krav for godkendelse

Efter Byrådets godkendelse af klimahandlingsplanen den 22. juni 2022, blev planen sendt til Concito til
godkendelse. Concito godkender DK2020 planer efter en helt fast skabelon, og for at opnå Concitos
godkendelse, var det nødvendigt med nogle præciseringer og uddybninger. Der er ikke foretaget ændringer i
Klimatilpasningsplanen, som på væsentlige punkter bryder med de beslutninger, der er truffet af Byrådet i
forbindelse med godkendelsen i juni måned.

Der er tilføjet præciseringer om arbejdet med barrierer og klimatilpasning. Der er udarbejdet nye notater. Et
omhandler CO2 reduktionerne som følge af Power-to-X (PtX), da reduktionerne fra PtX udgør ca. 17% af de
samlede reduktioner i 2030. Et andet notat omhandler Byrådets arbejde med klimahandlingsplanen. I bilag 3
findes en oversigt over alle klimahandlingsplanens bilag, inklusiv de supplerende præciserende bilag.

For at præcisere 2050-målet omkring klimaneutralitet og vise at dette også omfatter klimatilpasning, er der
tilføjet et 2050 visionsmål for klimatilpasning. Målet er: Hjørring Kommune er klimatilpasset i forhold til de i dag



kendte scenarier. Der er ikke foretaget ændringer i handlinger på klimatilpasningsområdet, og visionsmålet
følger handlingerne.

Klimahandlingsplanens format og implementering

Hjemmesiden: denstoreklimarejse.hjoerring.dk udgør Hjørring Kommunes klimahandlingsplan. Her findes
både debatoplægget og den korte version af planen. Alle de mere tekniske og beskrivende dokumenter findes
også på hjemmesiden. Klimahandlingsplanen vil blive revideret hvert 4. år, svarende til planstrategien. Der vil
blive en midtvejsevaluering. Derudover vil relevante udvalg og Byrådet løbende blive inddraget i den konkrete
udmøntning af handlingerne.

Partnerskabsaftaler

En af metoderne til at nå CO2 reduktionerne og til at arbejde med handlingerne er gennem partnerskaber.
Målet med partnerskaberne er at udvide deltagerkredsen omkring klimahandlingsplanen og at sikre, at det ikke
kun er kommunen, som står for gennemførslen. Den 30. juni 2022 indgik Hjørring Kommune 10
partnerskabsaftaler. De 10 aftaler er med:

Hjørring Gymnasium
University College Nordjylland, UCN
LOF (Liberalt OplysningsForbund)
Røde Kors
Kornets Hus
LandboNord
Byggesocietetet
Vendelbo Spedition
Biogasanlæggene:

LBT Agro; GrønGas; Rønnovsholm Biogas; Sindal Biogas; Vrejlev Bioenergi; BB Bioenergi
Virksomheder (udgangspunktet har i første omgang været virksomheder, som er medlem af Netværk for
Bæredygtig Erhvervsudvikling)

Arkitektfirmaet Hovaldt ApS; Nordværk I/S; DanHatch Denmark A/S; Water Company ApS;
Erasmus og Partnere A/S; Greenway – Denmark ApS; Vendia Grafisk; Krone Vinduer A/S; Hirtshals
Havn A/S; ThermIT ApS; Nordsøen Oceanarium og Forskerpark; Vrå Dampvaskeri A/S.

Siden juni 2022 har flere udvist interesse for at bidrage til klimaarbejdet og indgå en partnerskabsaftale.
Partnerskabsaftalerne er under udarbejdelse. Det drejer sig om:

EUC Nord
Skallerup Seaside Resort
Hjørring Antenneselskab, HAS
Destination Nordvestkysten

Forventningen er at flere kommer til, idet flere har vist interesse.

Efter forslag fra LOF planlægges en partnerskabsdag først i det nye år. Målet med dagen er at øge
samarbejdet mellem partnerne.

I det følgende beskrives nogle eksempler på arbejdet med handlinger under hver destination. Noget er i gang,
mens andet er under planlægning.



Energi:

Der arbejdes intensivt på at få udfaset olie- og gasfyr blandt andet gennem udrulning af fjernvarme. Der
afholdes borgermøder i mange landsbyer, og der er en tæt dialog med fjernvarmeværkerne. Den nye
varmeplan beskriver processen. Varmeplanen forventes vedtaget på Byrådets møde i november.
Varmeplanen har både afsæt i Energiplan 2.0 og i Klimahandlingsplanen. Afsættet er: Handling om at
udfase olie- og naturgasfyr inden 2030. Handling om udnyttelse af overskudsvarme. Handling om
sammenkobling af fjernvarmeværkerne.

Landbrug:

Omkring Bjergby-Astrup-Slotved er der igangsat et projekt omkring multifunktionel jordfordeling
(MUFJO). Projektet er et eksempel på, at der arbejdes med flere dagsordner, nemlig
grundvandsbeskyttelse, reduktion af CO2 (lavbundsarealer, skovrejsning, omlægning til natur) og mindre
kørsel som følge af bedre jordarrondering for landbrugsejendommene. Der er tale om skovrejsning på
ca. 26 ha og vild natur på ca. 10 ha. Dette betyder en CO2-reduktion på mindst 900 t/år. Der arbejdes i
øjeblikket med de sidste aftaler, og projektet realiseres i løbet af 2023.

Afsættet er: Handling om MUFJO-projekt om at skabe mere natur. Handling om udtagning af 50% af
lavbundarealerne i kommunen inden 2030.

Hos BB Bioenergi har de modtaget støtte fra statens ’Pyrolysepulje’ til etablering af det første
kommercielle pyrolyseanlæg i Danmark. Når anlægget kommer i drift, vil der årligt bliver produceret
14.000 tons biokul. Biokul dannes ved at restfibrene fra biogasanlægget opvarmes, og herved bindes
CO2 i kullene. Biokul anvendes som jordforbedring. Anlægget er under opførelse og forventes sat i drift i
foråret 2023.

Afsættet er: Handling om at understøtte etablering af et anlæg til produktion af biokul. Mål om at der anvendes
biokul på 5000 ha i 2030.

Transport:

Det seneste år har Hjørring Kommune indgået i et projekt (SmArt), hvor der blandt andet har været
arbejdet sammen med 4 virksomheder om at øge samkørslen. En af virksomhederne er Novo Nordisk.
Efter en periode på ca. 4 måneder fortæller 17 %, at de har arrangeret samkørsel med kollegaerne, og at
11 % har ændret deres måde at transportere sig til og fra arbejde på. Endelig har der være 1165
bookninger om samkørsel gennem app'en NaBoGo.

Afsættet er: Handling om at understøtte platforme, der formidler samkørsel. Handling om dialog med
virksomheder om at minimere CO2 på transport, herunder medarbejdernes.

Cirkulær Økonomi:

Hjørring Kommune indgår i et projekt om at reducere mængden af indkøbt tøj og tekstiler. Projekter er
med blandt andre Aalborg Universitet og flere virksomheder. Her arbejdes der frem mod at reducere
mængden af indkøbte tekstiler. Projektet er i opstart, og man kommer til at arbejde med flere metoder til
at nedbringe mængden af tekstiler og holdninger blandt medarbejderne til arbejdstøj.



Afsættet er: Handling om kommunal indsats for mere bæredygtige indkøb. Handling om fokus på den grønne
værdikæde og bæredygtighed i kommunens indkøb.

Ved at koble en varmepumpe på drikkevandsboringer og spildevandsanlæg skal man bruge mindre
energi på varmeproduktion i fjernvarmen, end varme lavet på en traditionel luft-til-vand varmepumpe.
Hjørring Vandselskab og Hjørring Varmeforsyning arbejder blandt andre med at undersøge muligheden
for at udnytte varmen i spildevandet ved hjælp af en varmepumpe. Sindal Varmeforsyning vil undersøge,
om det er muligt at sætte en varmepumpe på en drikkevandsvandsboring i Tolne i samarbejde med
Frederikshavn Forsyning.

Afsættet er: Handling om at øge udnyttelsen af ressourcerne i spildevand. Handling om udnyttelse af
overskudsvarme.

Klimatilpasning:

Samarbejdsaftalen med LandboNord har betydet et samarbejde omkring udtagning af 2000 ha
lavbundsjord. Samarbejdet betyder, at medarbejdere fra LandboNord og Hjørring Kommune er gået i
gang med at finde mulige egnede arealer. Denne udpegning skal danne baggrund for konkrete dialoger
med grupper af lodsejere. Udtagningen af lavbundsjordene betyder også, at der tilbageholdes mere vand
og dermed øges robustheden mod f.eks. store regnskyl.

Afsættet er: Handling om vandparkering i forbindelse med lavbundsprojekter. Handling om udtagning af 50%
af lavbundsjordene inden 2030.

Hjørring Kommune er ved at starte et samarbejde op med Naturstyrelsen. Styrelsens udgangspunkt er at
udtage to store lavbundsområder på ca. 1000 ha.

Afsættet er: Handling om vandparkering i forbindelse med lavbundsprojekter. Handling om udtagning af 50%
af lavbundsjordene inden 2030.

Adfærd:

Løkken, Vrå og Tårs Skoler afholdt i uge 41 Grøn Omstillingsuge. Målet og visioner er: At skabe et grønt
mindset hos den kommende generation. Hen over 3 dage arbejdede elever fra alle klassetrin på
forskellig vis med en ’hands-on’ tilgang til klimaforandringer og havde fokus på både innovation og
hverdagsliv som f.eks. affaldssortering og forbrug af el, vand og varme. Elever i indskolingen arbejder
med emnet affald, mellemtrinnet med forbrug og udskolingen med grøn omstilling. For
udskolingseleverne sluttede det med en konkurrence om den bedste ide. Skolerne planlægger også at
afholde grøn omstillingsuge i de kommende år.

Afsættet er: 2030 målet omkring adfærd, at der er en stærk klimabevidsthed og -viden blandt borgerne.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Hjørring Kommunes Klimahandlingsplan.



Energiplan 2.0.
Økonomi

Der er årligt afsat 4,000-4,500 mio. kr. på anlægsbudgettet til uforudsete klimahændelser. Når puljen ved årets
udgang ikke er disponeret, er det besluttet, at puljen reserveres til energi- og klimaformål eller til infrastruktur.
Dermed er der afsat midler til at gennemføre planens indsatser så længe, der ikke er problemer med akutte
hændelser, som er opstået på baggrund af klimahændelser.

Klimahandlingsplanen kræver prioritering, også hvad angår økonomi og personale.

En del af de opstillede handlinger har ikke betydning for den kommunale økonomi, men der er projekter og
handlinger, som vil kræve ekstra midler. Disse midler skal blandt andet findes gennem eksterne midler eller
indgå i de kommende budgetforhandlinger som f.eks. forslag til anlægsøkonomi.

Der er en tidsforskydning på nogle af handlingerne, så de først skal påbegyndes i 2023, 2024 osv. Dette har
også betydning for prioriteringerne og økonomien.

Nogle af handlingerne supplerer godt ind i de nuværende arbejdsopgaver. Nogle handlinger medfører, at der
skal ske en ændring i den måde, som arbejdsopgaven løses på. Det forventes derfor, at der kan arbejdes med
langt de fleste handlinger inden for de nuværende personaleressourcer.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Klimahandlingsplanen betyder en markant reduktion af udledningen af CO2 i Hjørring Kommune. Det forventes
en reduktion på 87% i 2030.

Bilag

Bilag 1 - Godkendelsesbrev fra C40

Bilag 2 - Pixiudgave af klimahandlingsplanen

Bilag 3 - Oversigt over bilag i klimahandlingsplanen, herunder supplerende bilag.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Byrådet at tage orienteringen til efterretning.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Letter from Mark Watts (C40) - Confirmation of Paris compliant CAP

Bilag 2 - Pixi af Klimahandlingsplanen

Bilag 3 - Oversigt over bilag og links i klimahandlingsplanen



Punkt 12: Affaldsplan - endelig godkendelse

07.00.01-P00-1-22

Resume

Hjørring Byråd besluttede på byrådsmødet den 21. september 2022 at sende forslag til affaldsplan i høring.
Teknik- og Miljøudvalget anmodes om at anbefale Byrådet at godkende affaldsplanen endeligt.

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd besluttede på byrådsmødet d. 21. september 2022, at sende forslaget til affaldsplan i høring.
Dagsordenen fra dette møde beskriver indholdet i planen, som kan ses i bilag 1.

Affaldsplanen, med tilhørende kortlægningsrapport kan ses i bilag 2 og bilag 3. Affaldsplanen har været i 8
ugers høring, uden at der er indkommet høringssvar.

Siden Byrådets seneste behandling, kan administrationen orientere om følgende:

Takster

Der er udarbejdet nye renovationstakster for 2023, og som noget nyt er der takster, der gælder for
virksomheder, som ønsker at anvende den kommunale ordning. Virksomheder som har "husstandslignende
affald", kan frit vælge om de ønsker at være en del af renovationsordningen. Idet virksomheder ikke betaler
genbrugsgebyr, har det været nødvendigt at udarbejde takster dedikeret virksomheder. For at sikre en fair
konkurrence i forhold til private renovatører, som tilbyder lignede ordninger, skal kommuner lægge et overhead
på taksten, som virksomhederne skal betale. Administrationen har vurderet, at dette overhead bør ligge på 7
%, hvilket betyder, at der er lagt 7 % på den rene udgiftsbaserede takst.

Status på de 10 fraktioner - sommerhusområdet

Administrationen har gennemført en række møder med sommerhusrepræsentanter, og er klar med en plan for
hvilke ordning de forskellige foreninger tilbydes. Foreningerne har i dialog med administrationen peget på den
løsning, som var mest hensigtsmæssig i deres områder. ca. 40 % af foreningerne får en nedgravet
fællesløsning, mens ca. 60 % får en containerløsning. I november/december måned bliver containerne kørt ud,
og de nedgravede fællesløsninger etableres, således at alle sommerhusområder ved årsskiftet overgår til en
ordning med sortering.

Dermed er vi godt med i forhold til indførelse af de 10 fraktioner i hele kommunen. Konkret mangler den
endelige implementering af en ordning for tekstilaffald. Ordningen er udskudt fra statens side, men den skal
være implementeret pr. 1. juli 2023.

Affaldstilsyn

Miljøstyrelsen arbejder på et forbedret tilsyn med virksomheders affaldssortering. Dette betyder, at
kommunerne skal gennemføre flere affaldstilsyn fra 2025. Detaljer om udførelse og finansiering er fortsat
uafklaret. Indsatsen stemmer dog fint overens med samme fokus i Hjørring Kommunes affaldsplan.

Regulativ



Muligheden for at virksomheder kan anvende den kommunale renovationsordning, samt den kommende
ordning for tekstilaffald, betyder at Hjørring Kommune ligeledes skal have revideret regulativerne for
husholdningsaffald og erhvervsaffald. Dette arbejde er administrationen i gang med og forventer, at sende
udkast til behandling i udvalg og byråd i starten af 2023.
Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven

Økonomi

Området er takstfinansieret. Serviceniveau og ordninger påvirker taksten, som opkræves hos borgerne.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Dagsorden fra Byrådets behandling d. 22. september

Bilag 2 - Udkast til affaldsplan - Hovedrapport

Bilag 3 - Udkast til affaldsplan - Kortlægningsrapport

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender affaldsplanen til behandling i Byrådet, med anbefaling om
godkendelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at affaldsplanen godkendes.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Affaldsplan - Hovedrapport - august 2022 (2)

Affaldsplan - Kortlægning - august 2022

Dagsorden fra byrådsbehandling 21.9.2022



Punkt 13: Navneændring - Nye vedtægter - Nordværk

07.00.00-A21-1-22

Resume

I forbindelse med sammenlægningen af det tidligere Affaldsselskab Vendsyssel Vest I/S og I/S Reno-Nord, har
bestyrelsen for det nye sammenlagte selskab besluttet at ændre navnet til Nordværk I/S. Teknik- og
Miljøudvalget anmodes om at videresende sagen til Byrådet med anbefaling om godkendelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med sammenlægningen af det tidligere Affaldsselskabet Vendsyssel Vest I/S og I/S Reno-Nord
den 1. januar 2022, pålagde interessentkommunerne den nye bestyrelse efter konstitueringen at igangsætte
en proces for at finde et nyt navn til interessentskabet.

Den nye bestyrelse igangsatte processen den 11. januar 2022, og har den 14. og 15. september ved skriftlig
godkendelse truffet beslutning om, at ændre navnet til ”Nordværk I/S”.

Navnet ”Nordværk I/S” er valgt, da navnet og den visuelle identitet skal matche selskabets nye strategi,
værdier og ambition. Nordværk I/S skal være med til at tegne en fremtid, der bygger på cirkulær økonomi,
mere bæredygtighed og nye løsninger. Ordet "Nord" symboliserer Nordværks geografiske placering og
positionen i markedet. Ordet "værk" symboliserer bl.a. Nordværks faglighed og håndværk, et industrielt anlæg
samt resultatet af arbejde, anstrengelser og initiativer.

Navnene "Affaldsselskabet Vendsyssel I/S" og "I/S Reno-Nord" opretholdes i vedtægterne som binavne af
hensyn til eksisterende aftaler. Det er på grund af interessentskabskarakteren ikke muligt at registrere binavne
i selskabsregisteret.

Som konsekvens af den foreslåede navneændring foretages enkelte øvrige konsekvensrettelser i vedtægterne
og de tilhørende bilag 1-4.

Navneændringen er gennemført den 1. oktober 2022, men kræver en formel godkendelse af
interessentkommunerne i henhold til vedtægternes punkt 18.1 samt Ankestyrelsens samtykke.

Lovgrundlag

Vedtægter for Nordværk I/S.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger



Bilag

Bilag 1 - Vedtægter

Bilag 2 - Bilag til vedtægter

Bilag 3 - Forretningsorden

Bilag 4 - Ejerstrategi

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Byrådet, at det nye navn godkendes.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at navneændringen godkendes.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Nordværk vedtægter 08-09-2022 1.0

Bilag 2 - Bilag til vedtægter 08-09-2022 1.0

Bilag 3 - Forretningsorden 08-09-2022 1.0

Bilag 4 - Ejerstrategi 08-09-2022 1.0



Punkt 14: Bemyndigelse til Nordværk om anmeldelse til Forsyningstilsynet

07.08.00-A21-1-22

Resume

Fra den 1. juli 2022 er der indført et generelt forbud mod, at kommuner deltager i aktiviteter forbundet med
behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse, og at kommuner ejer automatiserede sorteringsanlæg til
indledende sortering af affald eller til sortering af affald egnet til materialenyttiggørelse fra farligt affald eller
forbrændings- eller deponeringsegnet affald. Kommunerne har dog uanset det generelle forbud mulighed for i
en overgangsperiode frem til den 1. juli 2027. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om sagen kan
videresendes til Byrådet med anbefaling om kompetenceoverførsel til Nordværk I/S.

Sagsfremstilling

Fra den 1. juli 2022 er der indført et generelt forbud mod, at kommuner deltager i aktiviteter forbundet med
behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse, og at kommuner ejer automatiserede sorteringsanlæg til
indledende sortering af affald eller til sortering af affald egnet til materialenyttiggørelse fra farligt affald eller
forbrændings- eller deponeringsegnet affald, jf. miljøbeskyttelseslovens § 49b, stk. 1 og § 49f, stk. 1.

Kommunerne har dog uanset det generelle forbud mulighed for i en overgangsperiode frem til den 1. juli 2027,
at deltage i aktiviteter forbundet med behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse omfattet af en
kommunal affaldsordning, når aktiviteterne er knyttet til et helt eller delvis kommunalt ejet behandlingsanlæg.

Det er et krav, at det helt eller delvis kommunalt ejede behandlingsanlæg er godkendt til behandling af affald
egnet til materialenyttiggørelse og sat i drift senest den 16. juni 2020, eller at kommunalbestyrelsen senest den
16. juni 2020 har foretaget væsentlige irreversible investeringer i etableringen af det pågældende anlæg.

Datoen den 16. juni 2020 er sammenfaldende med datoen for indgåelsen og offentliggørelsen af politisk aftale
om en grøn affaldssektor.

Ligeledes kan kommuner under visse betingelser og i samme overgangsperiode eje automatiserede
sorteringsanlæg til indledende sortering af affald eller til sortering af affald egnet til materialenyttiggørelse fra
farligt affald eller forbrændings- eller deponeringsegnet affald. Det er en betingelse herfor, at
sorteringsanlægget er sat i drift senest den 1. juli 2022, eller kommunalbestyrelsen senest den 1. juli 2022 har
foretaget væsentlige irreversible investeringer i etableringen heraf.

Kommunernes benyttelse af overgangsordningen kræver, at der foretages en anmeldelse til Forsyningstilsynet
senest den 30. september 2022, jf. affaldsaktørbekendtgørelsens §§ 44 og 45.

Nordværk har, efter aftale med forvaltningen i de seks interessentkommuner, foretaget en anmeldelse af de
respektive interessentkommuners deltagelse i aktiviteter og ejerskab til sorteringsanlægget for plast- og
metalaffald på Lundeborgsvej 30, 9220 Aalborg Øst.

Forsyningstilsynet kræver imidlertid, at kommunalbestyrelsen bekræfter, at Nordværk har fået overdraget den
tilstrækkelige kompetence til foretage anmeldelsen og den efterfølgende kommunikation med



Forsyningstilsynet herom på vegne af kommunalbestyrelsen i ejerkommunerne.

Kommunalbestyrelsens bekræftelse skal tilsendes Forsyningstilsynet snarest muligt efter anmeldelsen og
senest 31. december 2022. En oversigt over aktiviteter i Nordværk, der er omfattet af kravet om anmeldelse og
som er anmeldt af Nordværk, er vedlagt som bilag 1.

Det bemærkes, at Forsyningstilsynet ikke ved modtagelsen af anmeldelsen foretager en godkendelse, og at
det vil være muligt for Forsyningstilsynet at behandle en eventuel klage vedrørende anmeldelsen, ligesom
Forsyningstilsynet af egen drift kan tage en sag op vedrørende en anmeldelse. Den anmeldte deltagelse er
gyldig, så længe Forsyningstilsynet ikke har grebet ind ved afgørelse.

Administrationen bemærker derudover, at alle aktiviteter anmeldt til overgangsordningen fra den 1. januar
2024 skal være udskilt fra Nordværk i et eller flere særskilte selskaber, som drives på kommercielle vilkår i
aktie- eller anpartsselskabsform, samt at de pågældende selskaber skal deltage i konkurrencen om at
behandle de pågældende affaldsfraktioner på lige fod med private aktører.
Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven

Affaldsaktørbekendtgørelsen

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 Oversigt over aktivitet til anmeldelse i Forsyningstilsynet.

Direktionen indstiller,

at kompetencen til at foretage anmeldelse efter affaldsaktørbekendtgørelsens § 44 af Hjørring
Kommunes deltagelse i aktiviteter omfattet af miljøbeskyttelseslovens § 49g, stk. 1, og den efterfølgende
kommunikation med Forsyningstilsynet herom overdrages til Nordværk I/S.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 29. november 2022:



Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at direktionens indstilling godkendes og dermed at
kompetenceoverdragelsen bekræftes.
Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

oversigt over aktivitet til anmeldelse til Forsyningstilsynet 2.0



Punkt 15: Horisont og Handlekraft – Vedtagelse af plan- og
udviklingsstrategi for Hjørring Kommune

01.02.00-P15-1-21

Resume

Hjørring Byråd vedtog den 31. august 2022 at sende forslaget til plan- og udviklingsstrategien Horisont og
Handlekraft i offentlig høring. Der er indkommet 6 høringssvar i høringsperioden. Økonomiudvalget skal tage
stilling til, om forslaget skal fremsendes til Byrådet med anbefaling om endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd skal jf. Planloven vedtage en strategi for kommuneplanlægningen – en såkaldt planstrategi
inden udgangen af den første halvdel af byrådsperioden. Da planstrategien også er Byrådets overordnede
strategi for kommunens udvikling i byrådsperioden, kaldes den også for en plan- og udviklingsstrategi.

Indhold

Horisont og Handlekraft beskriver de strategiske retninger for Hjørring Kommunes udvikling inden for følgende
teamere:

Hjørring som en hel kommune
Bosætning
Uddannelse
Erhverv
Hjørring og omverdenen

Bæredygtighed er en del af fundamentet for plan- og udviklingsstrategien og er på den måde rammesættende
for arbejdet med kommunens udvikling.

Offentlig høring

Høringsperioden løb fra 5. september til 30. oktober 2022. Høringen er blevet annonceret og der blev afholdt
et borgermøde den 4. oktober 2022. Mødet blev afholdt som et hybrid-event, der både foregik på Vendsyssel
Teater og online via YouTube. Formålet med mødet var at informere om indholdet i plan- og
udviklingsstrategien og at besvare eventuelle spørgsmål.

I høringsperioden er der modtaget 6 høringssvar, som overordnet omhandler turisme i kystbyerne,
detailhandel og vindmøller på havet. De enkelte høringssvar fremgår i fuld længde i bilag 2 – Indkomne
høringssvar. I bilag 3 – Behandling af høringssvar er høringssvarene behandlet enkeltvis.

Der er ingen af de 6 høringssvar, som medfører ændringer eller justeringer i Horisont og Handlekraft. Flere af
høringssvarene vil enten indgå som en del af den kommende revision af kommuneplanen eller blive sendt
videre til anden relevant modtager.

Øvrige bemærkninger

Administrationen har lavet en række redaktionelle rettelser og præciseringer. Alle ændringer er angivet med
rød i plan- og udviklingsstrategien jf. bilag 1.



Lovgrundlag

Planloven §23a

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Plan- og udviklingsstrategien er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete
projekter. Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer foretaget en
screening af planens mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet, at der ikke
skal foretages en miljøvurdering.

Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljørapport har været annonceret samtidig med den offentlige høring af
planforslaget. Afgørelsen er ikke blevet påklaget, og klagefristen er udløbet.

Bilag

Bilag 1 – Plan- og Udviklingsstrategi 2022 – Horisont og Handling - med rettelser

Bilag 2 – Indkomne høringssvar

Bilag 3 – Behandling af høringssvar

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget fremsender plan- og udviklingsstrategien Horisont og Handlekraft til Byrådet med
anbefaling om vedtagelse

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Plan og udviklingstrategi med rettelser - med rettelser

Bilag 2 - Indkomne høringssvar

Bilag 3 - Behandling af høringssvar



Punkt 16: Domea Hjørring - skema C vedr. nedrivning af 24
ungdomsboliger

03.10.02-P19-1-11

Resume

Domea Hjørring fremsender på vegne af afd. 1951 skema C til kommunal behandling i tilknytning til
renoveringsstøttesag og kapitaltilførselssag, der omfatter nedrivning af 24 ungdomsboliger på Nordbovej 9 i
Hjørring.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 27. maj 2020 følgende indstilling fra økonomiudvalget ved behandling af skema A:

”at godkende skema A, der videresendes til Landsbyggefonden,
at godkende kommunal lånegaranti for støttede arbejder med 100 %, med 50 % regaranti fra
Landsbyggefonden til støtteberettigede lån, efter realkreditinstituttets udmåling, og
at bemyndige forvaltningen at godkende skema B, hvis dette ikke indeholder væsentlige overskridelser
(Byggeregnskabet, skema C, og det endelige garantikrav skal derimod forelægges for Byrådet).”

I henhold til meddelte delegation godkendte direktionen skema B den 2. marts 2021.

Den fysiske nedrivning blev gennemført i andet halvår 2021 og der foreligger nu revideret skema C til
kommunal godkendelse.

Skema C anskaffelsessummen er opgjort til 2,405 mio. kr. mod 2,373 mio. kr. ved skema B, svarende til en
merudgift på 32.000 kr. Domea Hjørring angiver som årsag større udgifter end budgetteret til reetablering af
grønne arealer.

Opgaven med reetablering af grønne arealer afventer afslutning og dertil er afsat 0.252 mio. kr. Det er aftalt
med Domea Hjørring, at Hjørring Kommune alene giver tilsagn op til 2,373 mio. kr. Afdelingen finansierer selv
en eventuel difference op til den skema C opgjorte anskaffelsessum på 2,405 mio. kr. hvis det afsatte beløb på
0,252 mio. kr. til reetablering anvendes fuldt ud.

Grundens fremtidige anvendelse

Det planlægges, at det nye botilbud ”Trianglen”, som skal opføres og driftes af Domea Hjørring, med Hjørring
kommune som lejer af de tilhørende servicearealer, bliver etableret på den tomme byggegrund.

Finansiering og huslejekonsekvenser

Det kommunale tilsagnsbeløb på 2,373 mio. kr. bliver 100 % støttet af Landsbyggefonden (LBF) og
finansieringen sker via optag af støttede lån. Låneydelsen medfører en lejeforhøjelse på 85.000 kr. årligt eller
ca. 5 kr. /m²/år. I henhold LBF’ tilsagn finansieres udgiften af løbende tilskud fra Domea Hjørrings
dispositionsfond og/eller subsidiært driftslån fra LBF. Huslejen på de resterende boliger påvirkes derfor ikke af
nedrivningsudgiften.



Sagens historik

Nedrivningen af de 24 ungdomsboliger på Nordbovej 9 har et langt sagsforløb bag sig. Projektet blev indledt i
2005 og indgik som et element af den samlede økonomiske og fysiske genopretningsplan for afdeling 1901,
under daværende Boligselskabet af 1964.

Genopretningsplanen indebar en reduktion af afdelingens daværende 72 ungdomsboliger. 48 af boligerne
skulle moderniseres og omdannes til 36 ungdomsboliger. Den del af planen blev afsluttet medio 2011. De
resterende 24 boliger på Nordbovej 9 skulle i stedet nedrives og skema A hertil, blev godkendt i 2011.

Af flere årsager blev projektet udskudt i omgange. Det skete blandt andet i 2015 hvor Hjørring kommune
anmodede Domea Hjørring om at holde igen med sagsbehandlingen, fordi boligerne var i spil til indkvartering
af syriske flygtninge. Det skete dog ikke og nogle år senere, meddelte LBF og Boligstyrelsen at sagen skulle
startes op igen, hvilket blev indledt med en ny skema A behandling i maj 2020.

Afdelingens økonomi

Årsregnskabet for 2021 er det seneste afsluttede for afd. 1951. Årets driftsresultat var et underskud på 0,541
mio. kr. og et opsamlet underskud på godt 2,442 mio. kr.

Den primære årsag til det opsamlede underskud er akkumulerede udgifter til dækning af tomgangsleje for de
nu, 24 nedrevne ungdomsboliger, som er en direkte konsekvens af det langstrakte sagsforløb.

Der foreligger ifølge selskabets revisor ikke nogen plan for genopretning af afdelingens økonomi. Men
revisoren fremhæver i sin revisionsberetning for 2021, at LBF har tilkendegivet, at den vil meddele fuld
kompensation til afdelingen for den manglende nettolejeindtægt for de 24 nedrevne boliger. Blandt andet som
følge af denne tilkendegivelse, var det revisorens vurdering, at regnskab 2021 kunne aflægges ud fra
principperne for Going concern.

Afdelingens sårbare økonomi følges nøje af Hjørring Kommune, blandt andet ved Borgmestergruppens
forventede møde med Domea Hjørring ultimo januar 2023.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger § 91 & 94 samt Landsbyggefondens regulativ om særlig driftsstøtte.

Økonomi

Tilsagnsbeløbet på 2,373 mio. kr. støttes af LBF og finansieres med optag af støttede lån. Hjørring Kommune
skal give 100 % garanti på lånet, men med 50 % regaranti fra LBF. Den forventede kommunale
nettogarantiforpligtigelse baseret på tilsagnsbeløbet bliver hermed 1,187 mio. kr.

Udover garantistillelse forventes der ikke yderligere kommunale udgifter til pågældende renoveringsstøttesag
og kapitaltilførselssag. I relation til kapitalstøttesagen for den samlede økonomiske og fysiske
genopretningsplan for daværende afdeling 1901, hvori nedrivningsprojektet indgik, har Hjørring Kommune
bidraget med 0,980 mio. kr., svarende til 1/5 af den samlede kapitaltilførsel på 4,900 mio. kr. Kommunens
bidrag er afregnet.



Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Skema C Domea Hjørring afd. 1951

2. Revisionsprotokol

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler at:

indstille og videresende skema C til godkendelse ved Landsbyggefonden med et tilsagnsbeløb på 2,373
mio. kr.,
godkende at afdeling 1951 kan optage støttede lån på op til 2,373 mio. kr.,
godkende kommunal garantiforpligtigelse for støttede lån på maksimalt 2,373 mio. kr. før indregning af
50 % LBF-regaranti,
udgifter udover tilsagnsbeløbet på 2,373 mio. kr. finansieres af afdelingen og er Hjørring kommune
uvedkommende.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Skema C Domea Hjørring afd. 1951

Bilag 2 - Revisionsprotokollat



Punkt 17: Forslag til værdighedspolitik 2023-2026

27.36.00-P22-1-22

Resume

Byrådet forelægges forslag til ny værdighedspolitik for perioden 2023-2026 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Jævnfør Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen skal Kommunalbestyrelsen, inden for det
første år af en valgperiode, vedtage en værdighedspolitik for kommunens ældrepleje.

Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje med
udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., der ydes efter Serviceloven til personer over
folkepensionsalderen. Som minimum skal værdighedspolitikken beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan
understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

1. Livskvalitet
2. Selvbestemmelse
3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4. Mad og ernæring
5. En værdig død
6. Pårørende
7. Bekæmpelse af ensomhed.

Værdighedspolitikken blev første gang udarbejdet i 2016. Siden er værdighedspolitikken blevet opdateret ud
fra den gældende lovgivning i henholdsvis 2018 og 2019. Hjørring Kommunes aktuelle værdighedspolitik
fremgår af bilag 1.

Input til den nye værdighedspolitik

Af bekendtgørelsen om værdighedspolitikker for ældreplejen fremgår det, at Kommunalbestyrelsen skal sørge
for at inddrage ældrerådet samt øvrige relevante parter i forbindelse med udarbejdelsen af
værdighedspolitikken.

SektorMED Sundhed og Ældre (SÆ) drøftede på et møde den 19. september 2022 input til den nye
værdighedspolitik. SektorMED SÆ påpegede, at politikken i højere grad kan være rettet mod borgerne og
være suppleret af de eksisterende håndbøger, der retter sig mod medarbejdere på henholdsvis ældrecentrene
samt i syge- og hjemmeplejen.

Den 27. september 2022 afholdte SÆH-udvalget og Ældrerådet et fællesmøde, hvor indhold i og form for den
nye værdighedspolitik blev drøftet. Resultatet af fællesmødet blev bl.a., at den nye værdighedspolitik skal tage
udgangspunkt i de lovbestemte pejlemærker, afspejle praksis, være målrettet borgerne samt indeholde færre
billeder end den eksisterende værdighedspolitik.

På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet forslag til en ny værdighedspolitik for perioden 2023-2026.



Høring i Ældrerådet

Ælderrådet har den 11. november 2022 haft forslag til ny værdighedspolitik til høring. Ældrerådet afgav
følgende høringssvar:

"Ældrerådet synes det er dejligt, at forslaget tager udgangspunkt i de lovbestemte overskrifter og retter sig
mod den enkelte borger. Ældrerådet synes helt overordnet at forslaget er sprogligt godt formuleret. Teksten er
blevet afkortet, god og forståelig.

Ældrerådets konkrete forslag til sproglige ændringer fremgår af bilag til referatet."

Relevante sproglige ændringsforslag fra Ældrerådet er blevet indarbejdet i det endelige forslag til
værdighedspolitik 2023-2026.

Forslag til værdighedspolitik for 2023-2026 fremgår af bilag 2.
Lovgrundlag

Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen af 21/01/2019.

Økonomi

Siden 2020 er værdighedspuljen udmøntet til kommunerne som en del af bloktilskuddet. I 2022 udgør
udmøntningen 14,96 mio. kr.

Personale

Værdighedspolitikken er for personalet i ældreplejen bl.a. udmøntet i Håndbog for ældrecentrene samt
beskrivelsen af Fremtidens Hjemmehjælp.

Sundhed

Værdighedspolitikken understøtter visionen i Hjørring Kommunes Sundhedspolitik om at skabe et sundt og
stærkt medborgerskab, der giver individuel frihed, og som understøtter borgeren i at mestre eget liv.

Værdighedspolitikken hænger ligeledes sammen med handicappolitikkens vision om, at Hjørring Kommune
ønsker at være et inkluderende samfund, hvor der er fællesskab, lige pligter og udfoldelsesmuligheder for alle.

Bilag

1. Værdighedspolitik 2019-2022
2. Forslag til værdighedspolitik 2023-2026
3. Værdighedspolitik 2023 - Efter høring i Ældrerådet

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler



at forslag til værdighedspolitik 2023-2026 godkendes
Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingen.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget besluttede at bilag fra Ældrerådets referat vedlægges som bilag til
sagen når sagen fremsendes til Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Værdighedspolitik 2019-2022

Værdighedspolitik 2023-2026

Værdighedspolitik 2023 - Efter høring i Ældrerådet



Punkt 18: Afslutning på handleplaner for 2019-2022 for handicappolitikken,
forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner samt forslag til nyt
fokusområde

27.15.00-P22-1-18

Resume

Handleplanerne for perioden 2019-2022 for udmøntning af Hjørring Kommunes Handicappolitik er nu afsluttet
og forelægges Byrådet til godkendelse. Desuden forelægges forslag til en ændret proces for arbejdet med
handleplaner fremadrettet.

SÆH-udvalget forelægges samtidig forslag til fokusområde for den kommende handleplansperiode.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune vedtog i 2012 en handicappolitik (se bilag 1), hvis formål det er at sikre, at borgere med
handicap har lige mulighed for at deltage i samfundslivet. Politikken har ikke i sig selv forslag til konkrete
initiativer og handlinger, men er et værktøj for kommunens indsats på handicapområdet. Handicappolitikken
følges derfor op af handleplaner, der udarbejdes af de enkelte udvalgsområder. Handleplanerne beskriver de
konkrete initiativer og aktiviteter, der forventes gennemført indenfor det pågældende udvalgsområde i
handleplansperioden.

Handleplanerne er normalt 2-årige og udarbejdes ud fra et overordnet fokusområde, der varierer fra
handleplansperiode til handleplansperiode. Fokusområdet for den aktuelle handleplansperiode er Mental
sundhed med særligt fokus på fællesskab og beskæftigelse. En uddybelse af fokusområdet fremgår af bilag 2.

Byrådet valgte den 18. september 2014 at tildele SÆH-udvalget kompetencen til, via følgegruppen for
handicappolitikken, at godkende fokusområder, samt til at igangsætte, koordinere og følge op på de enkelte
fagudvalgs udarbejdelse af handleplaner, med henblik på forelæggelse for Byrådet. På grund af COVID-19's
store betydning for bl.a. SÆH- og BFU-områdets mulighed for at arbejde med handleplanerne, besluttede
SÆH-udvalget den 23. september 2020 at forlænge fokusområdet Mental sundhed med særligt fokus på
fællesskab og beskæftigelse, således at alle fagområder fik mulighed for at arbejde videre med deres
handleplaner frem til og med 2022.

Afslutning på handleplaner for 2019-2022

Arbejdet med handleplanerne for perioden 2019-2022 er nu afsluttet. Byrådet forelægges her en opsummering
af handleplanerne (bilag 3).

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesområdet

AEU-området har afsluttet fire handleplaner.

Med handleplanen "Ingen aldersgrænse for hjælpemidler til job" har AEU-området haft et mål om, at adgangen
til hjælpemidler ikke skal være en barriere for, at borgere med et handicap kan blive i beskæftigelse, så længe
de ønsker - også ud over folkepensionsalderen. Der er blevet arbejdet på at skabe smidig og effektiv
sagsbehandling indenfor området, bl.a. ved at have nøglepersoner indenfor området i alle afdelinger.



Handleplanen "Smidigere overgange mellem sektorer" har haft som mål at få borgeren til at føle, at fornyelse
af bevillinger til hjælpemidler ved skifte fra eller til job skal ske smidigt, nemt og hurtigt. Jobcenter Hjørring har
derfor allokeret de nødvendige personalemæssige ressourcer til området, samt sikret at de foreliggende
retningslinjer er tilstrækkelige og udtømmende, så alle ansøgninger om fornyelser sagsbehandles indenfor 4
uger.

Med handleplanen "Job-uge for virksomheder og personer med handicap" har Jobcenter Hjørring haft et mål
om aktivt at deltage i jobmessen for handicappede i ”job-ugen”, så flere borgere får muligheden for at komme i
job. Det har bl.a. medført, at Jobcenter Hjørring har deltaget i en kampagne, der indebar at der blev booket
møder mellem lokale virksomheder og jobcentermedarbejdere for at at parterne kunne drøfte mulighederne for
ansættelse af personer med handicap i virksomheden.

Jobcenter Hjørring har haft et ønske om at styrke jobcentrets samlede viden på handicapområdet. Derfor
lavede de handleplanen "Styrket fokus på handicapområdet i jobcentrene". Derfor har jobcentret deltage
proaktivt i vidensseminarer, opkvalificering og konferencer, for at styrke nøglepersoners faglige virkefelt. Det
har betydet, at medarbejderne i alle jobcentrets afdelinger nu er opmærksomme på, hvilke støttemuligheder
der er for borgere med handicap, herunder i relation til de handicapkompenserende ordninger.

Teknik og Miljø

Teknik og Miljø afslutter to handleplaner.

Kantinen på Hjørring Rådhus og Jobcentret har haft et mål om at tilbyde praktikforløb, der kan medvirke til, at
brugerne får en opkvalificering og en afklaring i henhold til at opnå eller bevare en tilknytning til
arbejdsmarkedet. Der er blevet etableret et samarbejde med jobcenteret, hvor der løbende har været tilgang af
kandidater i praktikforløb. Det er lykkedes at skabe varig beskæftigelse til en praktikant i kantinen på rådhuset
på relevante vilkår.

Team Sekretariat har arbejdet med, at alle borgere sikres lige muligheder for at læse og forstå den digitale
kommunikation, der udsendes fra kommunen. Der er blevet afholdt interne kurser/uddannelse, kompetenceløft
og udarbejdet information om digital tilgængelighed samt arbejdet med at udskifte publikationer, der ikke
levede op til retningslinjer for web-tilgængelighed.

Sundheds-, Ældre- og Handicapområdet

SÆH-området har afsluttet otte handleplaner.

Syge- og hjemmeplejen har haft et mål om at skabe meningsfyldt beskæftigelse til borgere med handicap samt
fastholde nuværende medarbejdere med handicap. Via en intern gennemgang af opgaver, der kan håndteres
af borgere med handicaps, og et samarbejde med jobcenteret, er Teknisk Serviceteam, under Syge- og
hjemmeplejen, gået fra at have en medarbejder ansat i fleksjob, til at have ansat fem medarbejdere i fleksjob
samt en førtidspensionist ansat på særlige vilkår.

Ældrecentrene har haft et ønske om at åbne egne arbejdspladser mere op for mennesker med særlige behov,
med udgangspunkt i den enkeltes kompetencer og muligheder. Bl.a. blev der i kraft af ensomhedsmidlerne
ansat fem fleksmedarbejdere til at fungere som relationsmedarbejdere på ældrecentrene. Ældrecenterområdet
har desuden indgået aftale med flere jobcentre omkring arbejdsprøvning for borgere med særlige
skånehensyn.



Sundhedsområdet satte i 2019 et mål om at åbne egne arbejdspladser mere op for mennesker med særlige
behov. Siden har der både ledelsesmæssigt og i MED været løbende fokus på, om der findes funktioner, der
kan varetages af medarbejdere med særlige behov. Sammenlagt er der i perioden blevet ansat fem
medarbejdere i fleksjobstillinger, og sundhedsområdet har været praktiksted for medarbejdere i forskellige
afklaringsforløb.

Køkkenområdet har arbejdet med "Det inkluderende køkken", hvor fokus har været på at åbne arbejdspladsen
op. Muligheder for at etablere et samarbejde med dagtilbuddet Vester Thirup i forhold til produktion af enkelte
produkter til Køkkenområdet har været afsøgt, men har vist sig svært at realisere i praksis. Køkkenområdet vil
dog arbejde videre med deres handleplansmål fremadrettet.

I botilbuddene er der blevet arbejdet med at få borgerne til at føle sig rustet til og have modet til bevidst at til-
og fravælge fællesskaber/beskæftigelse, samt at få borgerne til at føle sig som en nødvendig del af et
fællesskab.

På grund af COVID-19 var botilbuddene bl.a. nødt til at tænke i nye udendørsaktiviteter og digitalt samvær, for
at kunne arbejde med deres handleplan. Flere af disse aktiviteter er i dag blevet til traditioner, som fastholdes
fremadrettet.

Dagtilbuddene på handicapområdet har fokuseret på at få flere borgerne i skånejob eller flyttet fra aktivitets-
og samværstilbud til beskyttet beskæftigelse, med udgangspunkt i borgernes selvstændighed, trivsel, følelse
af meningsfuldhed samt håb og drømme.

Gennem Jobcenteret har VIKÁ oprettet et samarbejde med en KLAPjob-konsulent, hvis formål det er at
matche personer med udviklingshæmning eller andre kognitive handicap med et job. Det har betydet, at flere
beboere er kommet i skånejob. Samtidig har serviceteamet på dagtilbudsområdet fået medarbejdere i
beskyttet beskæftigelse.

Socialpsykiatrien og området for udsatte grupper har fokuseret på at understøtte muligheden for, at borgeren
kunne mestre eget liv, og at borgerne skulle inkluderes i samfundet. Der er blevet arbejdet med forskellige
former for fællesskabsdannelse i og udenfor tilbuddene, og der er også blevet arbejdet med borgernes
arbejdsmæssige kompetencer, bl.a. i samarbejde med Jobcenteret og uddannelsesinstitutioner. Flere borgere
er kommet i beskæftigelse eller under uddannelse, hvilket også har givet borgerne et bredere netværk.

Digitalisering og Velfærdsteknologi har haft et særligt fokus på at understøtte organisationen i at implementere
handicappolitikken ved hjælp af digitalisering og innovation. På Bostøtteområdet er der f.eks. arbejdet med at
implementere Teams til videobesøg. Fremadrettet vil en alternativ løsning til videobesøg også blive afprøvet.
Der vil også blive arbejdet med en afdækning af muligheder for, og potentielt afprøvning af, VR i Den Gode
Modtagelse og Bostøtten, til fordel for borgers træning i forhold til f.eks. social angst.

Børne-, Fritids- og Undervisningsområdet

BFU-området har afsluttet to handleplaner.

Handleplanen "Børn og unge med funktionsnedsættelsers deltagelse i skole, dagtilbud og fritidsliv" har været
udmøntet via fire delhandleplaner:



1. Støtte mestringsevne blandt forældre til barn med handicap samt inklusion af forældre i skole og
dagtilbud

2. Tilstedeværelsesrobotter
3. Øget koordinering mellem Hjørringskolen og Handicapafdelingen
4. Foreningstilbud til børn og unge med særlige behov.

I forhold til den første delhandleplan har der bl.a. været fokus på forældreinddragelse og mestringsevne i
udvalgte vuggestuer og børnehaver samt forældresamarbejde i regi af Hjørringskolen.

Tilstedeværelsesrobotterne er delvist blevet overflødige i kølvandet på COVID-19, hvor digitale løsninger er
blevet langt mere udbredte. Der kan dog være helt særlige situationer, hvor de gængse digitale løsninger ikke
er tilstrækkelige.

Den tredje delhandleplan har medført, at samarbejdet mellem alle relevante aktører omkring K-klasserne er
blevet udbygget og intensiveret. Der er afholdt fællesmøder, og der er hentet inspiration udefra med henblik på
at afprøve nye metoder og redskaber for at nå målet.

Med den fjerde delhandleplan har fritidsområdet bl.a. haft fokus på at få en endnu bredere tilbudsvifte,
genaktiveret netværk, vejledning til foreninger og afholdelse af en inspirationsaften for forældre, foreninger og
fagprofessionelle. Foreningstilbud og andre relevante tilbud til børn og unge med særlige behov har i perioden
fået meget opmærksomhed, og der er oprettet flere tilbud og en struktur samt organisering for en
videreudvikling af området.

BFU-områdets anden handleplan, "Bevæg dig for Livet – Parasport og Idræt for Sindet", har haft som mål at
forbedre den fysiske og mentale sundhed via en udbygning af idræts- og bevægelsestilbuddene for voksne
med særlige behov. I samarbejde med eksterne samarbejdspartnere er det lykkedes at aktivere og engagere
omkring 60-70 deltagere i fire idrætsgrene og -discipliner. Indsatsen er i dag blevet forankret og videreført i
SÆH og Den Gode Modtagelse med fortsat gode resultater.

Forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner

Da Hjørring Kommunes Handicappolitik blev udarbejdet blev der nedsat en følgegruppe for handicappolitikken
med repræsentanter fra henholdsvis kommunens serviceområder samt Handicaprådet. Følgegruppen for
handicappolitikken har til formål at være det forum, hvor rammer og processer for udmøntning drøftes og
besluttes - under hensyn til de respektive serviceområder.

Følgegruppen for handicappolitikken oplever, at arbejdet med handleplanerne er administrativt tungt. Samtidig
har nogle fagområder et ønske om mere tid til at udtænke, hvilke handleplanerne de ønsker at arbejde med
samt udforme dem, inden den politiske proces påbegyndes. Derfor har følgegruppen for handicappolitikken
udarbejdet forslag til en ændret proces for arbejdet med handleplanerne. Forslaget fremgår af bilag 4 og
omfatter bl.a. at:

handleplansperioden gøres fireårig og følger byrådets valgperioder
Byrådet får mulighed for at få indflydelse på fokusområdet for handleplanerne
kompetencen til at igangsætte og følge op på handleplaner delegeres til de fagudvalg, hvorunder de
konkrete handleplaner hører (i dag er det SÆH-udvalget, der har denne kompetence)
handleplanerne afsluttes med et fællesmøde mellem Byråd, Handicapråd og følgegruppen for
handicappolitikken. Dette foreslås for at sætte yderligere fokus på arbejdet med handleplanerne for
handicappolitikken.



Samtidig foreslås det at ændre skemaet til dokumentation af handleplaner, i håb om at gøre opfølgning på
handleplanerne mindre teksttung og uoverskuelig.

Hvis Byrådet godkender forslag til ændret proces for arbejdet med handicappolitikken, vil den nye
handleplansperiode blive i perioden 2023-2026. De respektive fagudvalg vil således blive forelagt de nye
handleplaner i 1. kvartal 2023, og handleplanerne vil blive afsluttet med et fællesmøde i 3. kvartal 2026.

Forslag til fokusområde for de kommende handleplaner

Følgegruppen for handicappolitikken har udarbejdet forslag til fokusområde for den kommende
handleplansperiode. Følgegruppen for handicappolitikken foreslår, at fokusområdet bliver "Nye løsninger - nye
samarbejder".

Det nye fokusområde skal bygge videre på de gode tiltag, der tidligere er blevet iværksat. Særligt skal det ses i
relation til at understøtte borgere med handicaps mulighed for deltagelse i fællesskaber. Følelsen af at være
en del af et fællesskab kan nemlig medvirke til trivsel og god mental sundhed hos den enkelte.

En mere uddybende beskrivelse af fokusområdet fremgår af bilag 5.

Høring i Handicaprådet

Handicaprådet har den 17. november 2022 haft sagen til høring. Handicaprådet har udarbejdet følgende
høringssvar:

"Handicaprådet finder de indsatsområder, forvaltningerne har arbejdet med, meningsfulde, meget relevante og
givende for de berørte borgere. Handicaprådet er derfor tilfreds med den afsluttende status for
handleplanerne.

Handicaprådet finder, at den ændrede proces for arbejdet med handleplanerne giver god mening.

Handicaprådet ser frem til det kommende temamøde sammen med Byrådet.

Handicaprådet tilslutter sig fokusområdet "Nye løsninger - nye samarbejder" for handleplanerne for 2023-
2026, og ser det som en yderligere forlængelse af fokusområdet om mental sundhed via fællesskaber og
beskæftigelse"

Handicaprådets høringssvar fremgår også af bilag 6.
Lovgrundlag

Udarbejdelse af en kommunal handicappolitik er ikke et lovkrav. Politikken udarbejdes med baggrund i
Kommunalfuldmagten.

Økonomi



Der er ikke bevilget særskilt økonomi til indsatser under handleplanerne.
Personale

Ingen bemærkning.

Sundhed

Fokusområdet Mental sundhed med særligt fokus på fællesskab og beskæftigelse har haft til formål at
understøtte, at mennesker med handicap har det godt med sig selv og sit liv, kan håndtere
dagligdagsudfordringer, kan udfolde sine evner, samt kan indgå i fællesskaber med andre mennesker.

Bilag

1. Handicappolitik HJK
2. Fokusområde for handleplan 2019-2022
3. Slutstatus på handleplaner for handicappolitikken for 2019-2022
4. Forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner
5. Forslag til fokusområde for handleplaner i perioden 2023-2026
6. Handicaprådets høringssvar

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget godkender forslag til fokusområde for den kommende
handleplansperiode

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler

at den afsluttende status på handleplaner for perioden 2019-2022 for handicappolitikken
godkendes
at forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner godkendes

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 29. november 2022:

Sundheds-, Ældre- og Handcapudvalget godkendte forslag til fokusområde for den kommende
handleplansperiode.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget godkendte status for SÆH-udvalgets “egne” handleplaner.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget indstiller til Økonomiudvalg og Byråd at

den afsluttende status på de samlede handleplaner for perioden 2019 - 2022 godkendes.
forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner godkendes med den ændring at temamødet for
Byrådet flyttes til 4. kvartal første år i Byrådsperioden.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag



Handicappolitik HJK

Fokusområde for handleplan 2019-2022

Slutstatus på handleplaner for 2019-2022 for handicappolitikken

Forslag til ændret proces for arbejdet med handleplaner

Forslag til fokusområde for handleplaner 2023-2026

20221117 - Høringssvar Handicaprådet, Handleplaner for Handicappolitikken



Punkt 19: Afgivelse af udtalelse til Ankestyrelsen vedr. mulig tilsynssag

00.01.00-K00-1-22

Resume

Ankestyrelsen har anmodet om en udtalelse til brug for deres vurdering af, om der skal rejses en tilsynssag.
Udkast til udtalelse fremsendes til Byrådets behandling.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune modtog d. 2. november 2022 en henvendelse fra Det Kommunale Tilsyn v. Ankestyrelsen
(bilag 1).

Ankestyrelsen anmoder Byrådet om en udtalelse vedrørende Hjørring Kommunes forståelse af
kommunestyrelsesloven § 8, stk. 4-5 i relation til Byrådets behandling af tillægsdagsordenen på det
ekstraordinære byrådsmøde d. 16. august 2022. Den pågældende tillægsdagsorden omhandlede
Energistyrelsens høring vedr. ansøgningen om forundersøgelsestilladelse til en havvindmøllepark ved
Hirtshals Havn Syd.

Ankestyrelsen anmoder således alene Byrådet om at redegøre for, hvorvidt sagen styrelsesretligt kunne
behandles på mødet – herunder, hvorvidt der under mødet blev gjort indsigelser mod behandlingen af sagen.
Henvendelsen fra Ankestyrelsen relaterer sig således ikke til det indholdsmæssige vedr. selve høringssvaret.

Ankestyrelsen skal bruge udtalelsen til at vurdere, om der er anledning til at rejse en tilsynssag jf.
kommunestyrelsesloven kapitel VI.

Lovgrundlag

Kommunestyrelsesloven.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Henvendelse fra Ankestyrelsen.

2. Udkast til udtalelse til Ankestyrelsen.

Direktionen indstiller,

at Byrådet fremsender udtalelsen, som den fremgår af bilag 2, til Ankestyrelsen



Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Henvendelse fra Ankestyrelsen

Udkast til udtalelse til Ankestyrelsen



Punkt 20: Årsrapport 2022 for Whistleblowerordningen i Hjørring
Kommune

00.07.00-A00-1-22

Resume

Årsrapport 2022 for Whistleblowerordningen i Hjørring Kommune

Sagsfremstilling

Efter lov om beskyttelse af whistleblowere skal kommunen mindst en gang årligt offentliggøre oplysninger om
whistleblowerordningens virksomhed. Administrationen har udarbejdet årsrapport for whistleblowerordningens
virke i 2022.

Der har været en enkelt indberetning, som omhandlede forhold omkring en miljøgodkendelse. Den modtagne
indberetning var ikke omfattet af ordningen, fordi whistlebloweren ikke var omfattet af persongruppen, som kan
foretage indberetninger.

Lovgrundlag

Lov nr. 1436 af 29. juni 2021 om beskyttelse af whistleblowere.

Økonomi

Kommunen har fået tilført 79.000 i år 2022 og 28.000 kr. i overslagsårene til implementering af
Whistleblowerordningen. Det er forventningen, at midlerne kan dække de systemmæssige udgifter samt
udgifter til screening hos KL.

Det er desuden administrationens vurdering, at eventuelle udgifter til ekstern undersøgelse vil kunne
finansieres fra de budgetlagte midler til den politiske organisation.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Årsrapport 2022 for Whistleblowerordningen i Hjørring Kommune

2. Hjørring Kommunes whistleblowerpolitik

Direktionen indstiller,

Årsrapport 2022 for Whistleblowerordningen tages til efterretning

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.



Bilag

Whistleblowerpolitik

Whistleblow årsrapport 2022



Punkt 21: Beskæftigelsesplan 2023 - Endelig godkendelse

15.00.00-P00-9-22

Resume

Kommunerne har, frem til og med 2022, hvert år skullet udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende
år. Beskæftigelsesministeren har hvert år udmeldt en række vejledende målsætninger, der sammen med egne
lokale målsætninger har dannet baggrund for planen. Udkast til Beskæftigelsesplan 2023 er nu klar til
udvalgets behandling.

Sagsfremstilling

1. Sagens baggrund

Beskæftigelsesplanen udarbejdes både med udgangspunkt i nævnte mål, men også på baggrund af de
ressource- og lovgivningsmæssige rammer, der gælder for indsatsen. Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget behandlede på møde i juni 2023 ministerens udmeldte mål og det lokale mål.
Beskæftigelsesplanen for 2023 skal godkendes i Byrådet senest ved årsskiftet.

2. Vejledende ministermål for 2023

For 2023 har ministeren udmeldt disse fem vejledende mål:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

Alle mål er videreførte mål fra 2021/2022.

Beskæftigelsesministeren har besluttet sig for at videreføre de fem mål fra 2022, da det vil være med til at
skabe kontinuitet i beskæftigelsespolitikken efter først 2 år med Covid-19 og en nuværende høj beskæftigelse.

3. Lokal målsætning

I forbindelse med Beskæftigelsesplan 2023 besluttede Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget i
juni 2022, som særlig fokuseret lokal målsætning, fortsat at arbejde med:

Implementering af sporene i den nye Ungegaranti.

4. Den sidste beskæftigelsesplan?

I bestræbelserne på at effektivisere på området, er der i folketinget aftalt kommende ny lovgivning, der træder i
kraft fra 1. januar 2023, hvori det fremgår, at kravet til kommunerne om at udarbejde en beskæftigelsesplan
bortfalder. I ”Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen” fokuseres beskæftigelsesindsatsen
således, at jobcentrene bruger ressourcerne dér, hvor de har størst effekt og kommer flest ledige til gavn. Det
ses som vigtigt med en stærk beskæftigelsesindsats uden unødigt bureaukrati, hvor hjælpen er målrettet den
enkelte. Dette vil sige, ifølge delaftalen, at planen for 2023 er den sidste i det velkendte format, hvor især den
lokale opfyldelse af ministerens mål beskrives. Fremover, fra 2024, vil Hjørring Kommune i stedet tage lokale



målsætninger med ind i budgetprocessen, således målenes indsatser og det tilhørende budget skal anses
som ét integreret hele.

Det skal dog bemærkes, at efter folketingsvalget er flertallet bag delaftalen ikke længere til stede, og det er
derfor pt. tvivlsomt om lovgivningen gennemførers som planlagt.

5. Lokal omsætning af mål i 2023

Nedenfor er gengivet Arbejdsmarkeds, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets lokale målsætninger for 2023,
både baseret på ministerens mål, det lokale ungemål, samt lokale fokusområder.

Værdighed i indsatsen – Ministermål 1
Mere kvalificeret arbejdskraft – Ministermål 2 & 5 samt lokalt fokus
Flere unge i uddannelse og job – Lokalt mål
Flere flygtninge, familiesammenførte og indvandrere i beskæftigelse – Ministermål 3
Fortsat færre aktivitetsparate borgere på kontanthjælp – Lokalt fokus
Flere i beskæftigelse frem for permanent ydelse – Lokalt fokus
Indsatsen for sygemeldte – Lokalt fokus
Flere borgere med handicap i beskæftigelse – Ministermål 4
Erhvervsindsatsen – Lokalt fokus

6. Proces

Udkast til Beskæftigelsesplan 2023 blev behandlet og godkendt af Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget på møde den 10. oktober.

Det Lokale Arbejdsmarkedsråd (LAR) fik planen til gennemsyn på møde den 7. november. LAR behandlede
målsætningerne på møde den 22. august.

Endelig godkendelse af planen skal senest ske på Byrådets møde den 14. december 2022.
Lovgrundlag

§ 4 i lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Udkast til Beskæftigelsesplan 2023, Hjørring Kommune.

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget overfor Byrådet indstiller Beskæftigelsesplan 2023 til godkendelse



Historik

Beslutning fra Arbejdsmarkeds, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 2022-2025, 10. oktober 2022:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte udkastet til Hjørring Kommunes
beskæftigelsesplan 2023.

Arne Boelt deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.
Bilag

Beskæftigelsesplan 2023, Hjørring Kommune



Punkt 22: Eventuelt

00.01.00-A26-35-21

Sagsfremstilling

Drøftes.

Beslutning

Intet.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke i mødet.



Punkt 23: Oversigt over lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 7.
decemberi 2022

00.01.00-A26-36-21

Sagsfremstilling

Lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 7. december 2022

1. Ekspropriation.
2. DPO årlig rapport.
3. Køb og salg.
4. Køb og salg.
5. Køb og salg.
6. Køb og salg.
7. Køb og salg.
8. Køb og salg.
9. Orientering.

10. Eventuelt.
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